
EDIÇÃO N.° 24/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 20 de abril de 2018 

Portarias n.º 659 a n.º 689 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

4 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA REITORIA ................................................................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 10 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 18 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

5 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 659/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018, e 

considerando o Memo n.º 079/2018/DGP/GR/IFRR 

RESOLVE:    

Art. 1.º  Autorizar o expediente interno na Coordenação de Pagamento, durante o período de 9 de 

abril a 9 de junho de 2018, no turno vespertino, a fim de realizarem a análise de processos 

administrativos de exercícios anteriores e restituição ao erário submetidos ao setor. 

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 660/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º  Autorizar o afastamento da servidora JADINÉA LEANDRO LEITE, no período de 16 

a 18/4/2018, para participar de Reunião Técnica com equipe da Coordenação-Geral de 

Desenvolvimento de Pessoas (CGDP) da Rede Federal, em Brasília/DF.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

    Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

6 

 

PORTARIA N.º 661/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor Geral 

do Campus Amajari, no dia 17/4/2018 (período da manhã), para realizar visita técnica à Horta 

Orgânica da Fazenda Trigenros, em Pacaraima-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

PORTARIA N.º 662/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Aplicar à empresa P. DA CRUZ SILVA E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.557.708/0001-36, a penalidade de 

impedimento de licitar com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

pelo prazo de 12 (doze) meses, com fulcro no artigo 7.º da Lei n.º 10.520/02, conforme o 

Processo n.º 23231.000548.2016-15. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

PORTARIA N.º 663/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018, e 

considerando Memo n.º 054/2018-PROEN/IFRR,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRÜTZMACHER, Pró-Reitora de 

Ensino, no dia 16/4/2018, para participar da Aula Inaugural do Curso Superior em Agronomia do 

Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

7 

 

PORTARIA N.º 664/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pelo estudo e regulamentação das atividades a serem 

desenvolvidas pelos Assistentes de Alunos do IFRR, com prazo de 90 (noventa) dias para a 

finalização dos trabalhos: 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - CBV 

- ALESSANDRA DOS CAMPOS FORTES - CAM 

- DAIANE DE SÁ CRUZ - CNP 

- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO - CBVZO 

- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA - CBV 

- ILNARA DA SILVA FERREIRA - CBVZO 

- JADINEA LEANDRO LEITE - DGP 

- JOSE RIBAMAR CARDOSO OLIVEIRA - CBVZO 

- JOZIANE LUCAS GOMES - CBVZO 

- JULIANO MAGALHÃES BARBOSA - CNP 

- LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA - CAM 

- MYRIELLEN CARDOSO DA SILVA - CAB 

- NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA - CBV  

- RODRIGO VIANA BEZERRA - CBV 

- THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO - PROEN 

- ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS - CNP 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

8 

 

PORTARIA N.º 665/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018, e 

considerando Memo n.º 050/2018-PROEX,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor WILSON ALVES DA SILVA FILHO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 16 a 21/4/2018, para participar do 

Seminário de Empreendedorismo e Inovação –SEEMIN 2018, no Instituto Federal do 

Amazonas-IFAM, em Manaus-AM. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

PORTARIA N.º 666/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora EVEMÍLIA SOUSA, para responder pela Direção Geral do 

Campus Avançado Bonfim, com ônus, no período de 16 a 30/4/2018, tendo em vista o 

afastamento do titular REGINALDO DE LIMA PEREIRA, que está em férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

9 

 

PORTARIA N.º 667/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao Campus 

Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR, conforme tabela abaixo: 
Servidor Objetivo do afastamento Data  

ANTÔNIO EVALDO SOARES 

Realizar a cobertura fotográfica da aula inaugural 

do Curso Superior de Bacharelado em 

Agronomia do Campus Novo Paraíso. 16/4/2018 

 

SOFIA RODRIGUES LAMPERT 

Realizar o cerimonial da aula inaugural do Curso 

Superior de Bacharelado em Agronomia do 

Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

PORTARIA N.º 668/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 658/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionado, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor De Para Exercício 

Valdir de Oliveira Magalhães 
14 a 18/4/2018 

(1.º período) 

21 a 25/5/2018 

(1.º período) 
2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 658/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

10 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 669/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar as servidoras JOSSELENE CARVALHO LIMA, Economista, matrícula 

SIAPE n.º 2147823; SUELI SOUSA MARTINS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1735548; e VERITHA NASCIMENTO PESSOA, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1826970; para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 

23231.000439.2014-28, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso das atividades, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Autorizar o aproveitamento dos atos anteriormente praticados no processo n.º 

23231.000439.2014-28. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 670/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar as servidoras VERITHA NASCIMENTO PESSOA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1826970; JOSSELENE CARVALHO 

LIMA, Economista, matrícula SIAPE n.º 2147823; e SUELI SOUSA MARTINS, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1735548; para, sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração 

de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 23231.000280.2016-11, 

bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso das atividades, 

com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

11 

 

PORTARIA N.º 671/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar as servidoras SUELI SOUSA MARTINS, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1735548; VERITHA NASCIMENTO PESSOA, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1826970; e 

JOSSELENE CARVALHO LIMA, Economista, matrícula SIAPE n.º 2147823; para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 

23231.000480.2016-66, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso das atividades, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 672/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ESMERACI SANTOS DO 

NASCIMENTO, Mat. SIAPE 711381, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no período de 25/7 a 22/10/2018, referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23229.000037.2018-04. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

12 

 

PORTARIA N.º 673/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor JOÃO PÁSCOA MONTEIRO 

SILVA, Mat. SIAPE 711272, ocupante do cargo de Contínuo, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 2/5 a 30/7/2018 referente ao 

quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do 

Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000276.2018-56. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 674/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional às servidoras abaixo relacionadas do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005:   

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 
 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Sofia Rodrigues Lampert E102 E202 
19/9/2016 a 

12/3/2018 
10/4/2018 

23231.000186.

2018-16 
245h 

Simone Gomes Moreira E103 E203 
3/4/2014 a 

3/10/2015 
10/4/2018 

23231.000185.

2018-71 
37h 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

13 

 

PORTARIA N.º 675/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

DANIELI LAZARINI DE BARROS  
Processo n.º 23229.000261.2018-98 

O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “4”, por haver a servidora concluído o curso de 

Doutorado Acadêmico em Engenharia Agrícola, e mudança na tabela de vencimentos de 

graduada com Mestrado para graduada com Doutorado, a contar de 20/3/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 676/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pelo estudo e elaboração de normativo referente a aplicação 

de penalidade a licitantes e contratados no âmbito do IFRR, com prazo de 90 (noventa) dias para 

a finalização dos trabalhos: 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA - Reitoria  

- ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR - Reitoria 

- ALTEMAILSON MOTA DA SILVA - CNP 

- GUILHERME CURY SOARES - CNP 

- JONATAS SILVA LIMA - CBVZO 

- NATHALIE LIMA MACHADO - Reitoria 

- REGINA FERREIRA LOPES - Reitoria 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

14 

 

PORTARIA N.º 677/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no 

Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Adnelson Jati Batista  
Processo n.º 23229.000194.2018-10 

O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “3”, por haver o servidor concluído o curso de 

Mestrado em Educação Agrícola, e mudança na tabela de vencimentos de graduado com 

Especialização para graduado com Mestrado, a contar de 5/3/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 678/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARINA KEIKO WELTER, Mat. 

SIAPE 1826976, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 22/3 a 

19/6/2018, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23231.000144.2018-85. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

15 

 

PORTARIA N.º 679/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO e LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS, no dia 19/4/2018, para 

participarem da promoção de palestras com os discentes e docentes do Campus Avançado 

Bonfim, no município de Bonfim-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 680/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Interromper a Licença para Capacitação da servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE 1602596, a contar de 1.º/4/2018, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000687.2017-61.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

16 

 

PORTARIA N.º 681/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELA HAHN ROSSETI, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1591018, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período 

de 21/5 a 18/8/2018, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06, a Resolução n.º 298/2017, e em 

conformidade com Processo n.º 23482.000241.2017-35. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 682/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, 

Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotado no Campus Avançado Bonfim: 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Rafael Brandão Rubim Tecnólogo-Formação 10/5/2017 a 10/5/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

17 

 

PORTARIA N.º 683/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 1602596, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 15/6 a 5/7/2018, referente ao quinquênio completado em 

2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06, a 

Resolução n.º 298/2017, e em conformidade com Processo n.º 23229.000687.2017-61. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 684/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Técnico Administrativo, abaixo 

relacionado do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu 

o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 

da Lei 11.784, de 22/09/08:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Sidiney Santana França 
Auxiliar em 

Administração 
C202 C203 

18/11/2016 a 

18/5/2018 
18/5/2018 

23230.000034

.2018-23 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

18 

 

PORTARIA N.º 685/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, no dia 20/4/2018, 

para ministrar aula no Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no Campus Amajari, no 

município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 686/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018, e 

considerando o Ofício Nº. 0504/2018/DG/CBV/IFRR, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Exonerar a servidora ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1507176, do cargo 

de Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, código CD-03, subordinada à 

Direção-Geral do Campus Boa Vista, a partir de 13/4/2018. 

Art. 2.º Nomear a servidora CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1602596, para 

exercer o cargo de Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, código CD-03, 

subordinada à Direção-Geral do Campus Boa Vista, a partir de 13/4/2018. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

19 

 

PORTARIA N.º 687/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018, e 

considerando o Ofício Nº. 0504/2018/DG/CBV/IFRR, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Dispensar a servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 709592, da função 

de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica, FUC-01, 

subordinada ao Departamento de Ensino de Graduação do Campus Boa Vista, a partir de 

6/5/2018. 

Art. 2.º Designar NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2871729, para exercer 

a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica, 

FUC-01, subordinada ao Departamento de Ensino de Graduação do Campus Boa Vista, a partir 

de 6/5/2018. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

PORTARIA N.º 688/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora LUCIANA DE SOUSA VITORIO, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 

/93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e Orientações Normativas 

DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo 

n.º 23229.000323.2018-61. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 9/4/2018 data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 24/2018 

Publicado em 20 de abril de 2018 

20 

 

PORTARIA N.º 689/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 654/GR, de 13/4/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 19 e 20/4/2018, que participará de reunião na Reitoria do IFRR 

referente ao Mandado de Notificação de Audiência Processo n.º 0000248-49.2018.5.11.0051 e 

da 52.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 19 e 20/4/2018, em virtude do afastamento 

do titular discriminado acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Nadson Castro dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 654/GR/2018 

 


